Av. Visconde de Taunay, nº 950, Ronda,  CEP. 84.051-900 –PG-PR - FONE: (42)3220-1211 - Secretaria Municipal de Educação, sala 12, no 1º Subsolo da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa

1

1.   ATA DE Nº 95 – CME

2.    Aos nove dias do mês de maio do ano de dois mil e doze, tendo por local a Sala de

Reuniões da Secretaria Municipal de Educação, reuniram-se os conselheiros do

Conselho Municipal de Educação. A Presidente Irmã Edites Bet deu início à

Reunião, cumprimentando a todos os presentes. Na sequência, repassou para a

Câmara de Educação Infantil os processos de autorização ou prorrogação da oferta

de Educação Infantil, enviados pela Secretaria Municipal de Educação, dos

seguintes estabelecimentos de ensino: Centro de Educação Infantil Colibri

(Prorrogação); Centro de Educação Infantil Semear (Autorização); Escola Caminho

do Saber (Prorrogação); Escola Quero Bem (Prorrogação); Escola Evangélica Boas

Novas (Prorrogação); Escola Desafio (Prorrogação); Colégio Pontagrossense –

SEPAM (Prorrogação); Escola Municipal Profª Zahira Catta Preta Mello

(Prorrogação). Após receber os processos a Câmara de Educação Infantil compôs a

mesa dos trabalhos para a análise dos processos e posterior emissão dos

pareceres. A Presidente Ir. Edites repassou os documentos protocolados pelas

instituições beneficentes com fins educacionais para a Câmara de Ensino

Fundamental juntando-se a esta para auxiliar nos trabalhos de análise da

documentação, tendo em vista as inscrições destas entidades no Conselho

Municipal de Educação, em conformidade com as normas previstas na Deliberação

001/12-CME. As Instituições são as seguintes: Instituto das Apóstolas do Sagrado

Coração de Jesus mantenedor do Colégio e do Centro de Educação Infantil Padre

Carlos Zelesny; Associação Brasileira de Educação e Cultura – ABEC mantenedora

dos Colégios Matistas - Pio XII e Santa Mônica; Congregação das Irmãs Servas de

Nossa Senhora da Anunciação mantenedora da Escola Santa Teresinha; Instituto

Educacional Duque de Caxias mantenedor dos Centros de Educação Infantil, Ana

Neri, Nosso Lar e Tia Sueli; Centro de Educação Infantil João Vitor Maciel Lepinski

mantenedor do CEI de mesmo nome; Associação Beneficente Lua Nova

mantenedora do CEI Toca das Corujinhas; Creche Nossa Senhora de Lourdes

mantenedora do CEI de mesmo nome; Creche Sagrados Corações, mantenedora

do CEI de mesmo nome; Creche Frei Fabiano Zanatta, mantenedora do CEI de

mesmo nome; Centro de Educação Infantil Maria Imaculada, mantenedor do CEI do

mesmo nome; Creche Lar Feliz mantenedora do CEI de mesmo nome; Associação

Creche Martinho Lutero, mantenedora do CEI Martinho Lutero; Associação

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

Av. Visconde de Taunay, nº 950, Ronda,  CEP. 84.051-900 –PG-PR - FONE: (42)3220-1211 - Secretaria Municipal de Educação, sala 12, no 1º Subsolo da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa

2

34.  Promocional ao Núcleo Social de Ponta Grossa, mantenedora do Centro de

Educação Infantil 31 de Março. Das dezessete instituições analisadas, treze foram

deferidas e quatro serão chamadas para melhores esclarecimentos e apresentação

dos demonstrativos e/ou balanços contábeis dos estabelecimentos educacionais

mantidos, visto que apresentaram apenas o Balanço Geral das mantenedoras. São

elas: Creche/CEI Lar Feliz, Instituto Educacional Duque de Caxias mantenedor dos

CEIs Ana Neri, Nosso Lar e Tia Sueli. As conselheiras Maria Elganei Maciel, Marislei

de Fátima Zaremba Martins e a Vice Presidente Elizabeth Regina Streisky de Farias,

atenderão as instituições conforme agendamento prévio. A Câmara de Educação

Infantil solicitou algumas informações de alguns documentos anexados aos

processos referentes ao Certificado de Vistoria do Corpo de Bombeiros, Licença

Sanitária e data dos protocolos, entre outras dúvidas as quais foram esclarecidas

pela Secretária Eloina Chaves. Logo após ao encerramento das reuniões das

Câmaras de Educação Infantil e  do Ensino Fundamental a Presidente Ir. Edites Bet

convocou aos conselheiros para a retomada da Reunião Plenária, para a leitura das

correspondências recebidas, sendo: o Ofício Circular nº 001 de 09/04/12 do

Conselho Municipal da Criança e do Adolescente informando a composição da sua

nova diretoria para a gestão 2012/2014; o Ofício nº 010/2012 de 11/04/12 da

conselheira Maria de Fátima Pacheco Rodrigues solicitando o seu afastamento

enquanto representante do CME/PG no Conselho Municipal de Cultura de Ponta

Grossa. A Presidente Ir. Edites solicitou aos conselheiros que fosse decidida a

indicação de outro representante para substituir a conselheira Maria de Fátima no

Conselho da Cultura, sendo indicada a conselheira Alexsandra de Fátima Scorsim

Bitecouski como titular, continuando na suplência a conselheira Elenice Sutil Motin.

Continuando com a leitura das correspondências a Presidente apresentou o Ofício

nº 93/2012 enviado pelo Conselho Tutelar Leste/Oeste indicando os seus novos

representantes no CME/PG, sendo Soely de Fátima Fernandes – Titular e Camila de

Bortoli, suplente; o Comunicado da UNCME-PR informando sobre o Plano Nacional

de Formação de Professores da Educação Básica – PARFOR 2º Semestre 2012. O

Ofício da Secretaria Municipal de Educação nº 070 de 23/04/2012, informando a

saída da Professora Dione Woiciechowski Lopes de Lima como representante Titular

das Diretoras, pelo fato da mesma ter deixado esta função. A conselheira Ceres

Benta Berthier Gehlen deixa a suplência e assume a vaga de representante titular

das diretoras municipais no CME/PG, ficando a vaga de suplente, em aberto, até

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44.

45.

46.

47.

48.

49.

50.

51.

52.

53.

54.

55.

56.

57.

58.

59.

60.

61.

62.

63.

64.

65.

66.

67.

Av. Visconde de Taunay, nº 950, Ronda,  CEP. 84.051-900 –PG-PR - FONE: (42)3220-1211 - Secretaria Municipal de Educação, sala 12, no 1º Subsolo da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa

3

68.  que seja feita uma nova eleição entre as diretoras, para tal indicação; outro ofício da

SME nº 12/2012 de 03/05/12, convidando um representante do CME/PG para

participar da Reunião de 20/06/12 do Fórum Permanente de Acompanhamento e

Avaliação da execução do Plano Municipal de Educação. O CME recebeu, também,

um convite da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa e Secretaria Municipal de

Educação para a implantação da primeira Escola Municipal de Educação em tempo

integral do município a Escola Municipal Professora Zilá Bernadete Bach –

Educação Infantil e Ensino Fundamental. A Presidente Ir. Edites encerrou a reunião

agradecendo a presença dos conselheiros. Justificaram ausências os seguintes

conselheiros: Maria Marilei Soistak; Adriane de Lima Penteado; Cilmara de Fátima

Buss de Oliveira; Hercília Kuhn Henneberg; Tinaly Lievore; Teresa Jussara Luporini,

Ceres Benta Berthier Gehlen; Rosana Nadal de Arruda Moura. Sem mais, se

encerra a presente ata de número noventa e cinco, a qual vai assinada por todos os

conselheiros presentes, na Reunião Ordinária do dia nove de maio do ano de dois

mil e doze.

Irmã Edites Bet, Presidente:                      _______________________________.

Elizabeth Regina S. Farias, Vice Presid.:  _______________________________.

Marta Burda Schastai:                               _______________________________.

Maria Elganei Maciel:                                 _______________________________.

Marislei de Fª. Zaremba Martins:             _______________________________.

Alexsandra de Fátima Scorsim Bitecouski: ____________________________.

Sandra Margarete Inglês dos Santos:      ______________________________.

Maria Julieta Weber Cordova:                   ______________________________.

Osni Mongruel Júnior:                                ______________________________.

Maria de Fátima Pacheco Rodrigues:       ______________________________.

Elenice Sutil Motin:                                     ______________________________.

Emanuel Gonsalves Penteado:                 ______________________________.

Marli Valença:                                             _______________________________.

Noely de Fátima Fernandes:                     _______________________________.

Jussara Chaves Pedroso:                          ______________________________.

Lindamir Koroviski:                                     ______________________________.

_________________________________________________________________

Eloina Chaves – Secretária Executiva/CME:_____________________________.

69.

70.

71.

72.

73.

74.

75.

76.

77.

78.

79.

80.

81.

82.

83.

84.

85.

86.

87.

88.

89.

90.

91.

92.

93.

94.

95.

96.

97.

98.